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Efni: Umsögn ASÍ um frumvarp til laga um frekari aðgerðir til að mæta efnahagslegum 
áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru, 726. mál.

Alþýðusamband Islands hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga um frekari aðgerðir til 
að mæta efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru, 726. mál.

Almennar athugasemdir:
Heimsfaraldur kórónuveiru hefur þegar haft áður óþekkt áhrif á nánast alla þætti samfélags 
og efnahagslífs og reynt verulega á þanþol heilbrigðis- og velferðarþjónustu, heimila og 
atvinnulífs. Fjöldi fólks hefur á undanförnum vikum misst atvinnu eða tekið á sig skert 
starfshlutfall og margir búa nú við mikla óvissu um afkomu sína og framtíð. Alþýðusamband 
Íslands hefur við þessar aðstæður lagt megináherslu á að stjórnvöld tryggi afkomu- og 
húsnæðisöryggi heimila með öllum ráðum, styðji við atvinnuleitendur með því að styrkja 
atvinnuleysisbótakerfið, tryggja þjónustu og menntunarúrræði og standi vörð um 
félagslega grunninnviði hins opinbera í heilbrigðis-, mennta- og velferðarkerfinu.

Ýmsar jákvæðar aðgerðir er að finna í nýjum tillögum stjórnvalda, sem miða m.a. að því að 
styrkja atvinnuuppbyggingu í gegnum stuðning við nýsköpun, rannsóknir og innlenda 
matvælaframleiðslu. Auk þess er þar er að finna ýmsar félagslegar aðgerðir til að styðja 
viðkvæma hópa. Alþýðusambandið lýsir hins vegar verulegum vonbrigðum með að í 
aðgerðunum sé ekki að finna neinar tillögur til að tryggja afkomuöryggi þeirra hópa sem 
hafa fallið á milli skips og bryggju í fyrri aðgerðum stjórnvalda, s.s. einstaklinga sem eru 
með undirliggjandi sjúkdóma, óléttar konur, foreldra sem hafa misst úr vinnu vegna 
takmarkaðs leikskóla- og skólastarfs og launafólk sem starfar hjá fyrirtækjum sem skv. 
fyrirmælum sóttvarnayfirvalda var gert að loka starfsemi sinni.
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Þá ítrekar ASÍ mikilvægi þess að atvinnuleysistryggingakerfið verði styrkt m.a. með 
hækkun bótafjárhæða, lengingu tímabils tekjutengingar, hækkun stuðnings vegna barna 
og bættri réttarstöðu námsmanna. Þá er afar brýnt að stjórnvöld leggi nú þegar fram 
tillögur í samráði við aðila vinnumarkaðarins um hvernig hlutabótaúrræði 
atvinnuleysistrygginga verður framhaldið eftir 31. maí nk. þegar núgildandi 
bráðabirgðaákvæði fellur úr gildi. Efling atvinnuleysisbótakerfisins nú dregur verulega úr 
líkum á að einstaklingar og fjölskyldur sem verða fyrir atvinnumissi vegna aðstæðna lendi í 
íþyngjandi fjárhagserfiðleikum til lengri tíma og styður á sama tíma við kaupmátt 
heimilanna sem skiptir sköpum til að ná viðspyrnu í efnahagslífinu á ný sem fyrst

ASÍ leggur jafnframt áherslu á að farið verði í aðgerðir til að treysta húsnæðisöryggi 
viðkvæmra hópa m.a. með auknum stuðningi við leigjendur en tekjulág heimili og erlent 
launafólk, sem margt hefur nú misst atvinnu að fullu eða hluta til, er fjölmennt á 
leigumarkaði, býr margt við mjög háan húsnæðiskostnað og lítið húsnæðisöryggi. Þá er 
brýnt að afgreiða nú á vorþingi frumvörp um hlutdeildarlán fyrir fyrstu kaupendur og þá 
sem ekki hafa átt húsnæði síðastliðin fimm ár, sem og frumvarp um aukna vernd fyrir 
leigjendur sem eru hluti af loforðum stjórnvalda vegna kjarasamninga á almennum 
vinnumarkaði vorið 2019. Þá er mikilvægt að stjórnvöld stuðli með öllum leiðum að því að 
tryggja stöðugleika í verðlags- og gengismálum til að koma í veg fyrir að verðbólga aukist, 
rýri kaupmátt og hækki höfuðstól og greiðslubyrði á skuldum heimilanna.

ASÍ ítrekar einnig mikilvægi þess að samráð sé haft við fulltrúa launafólks í þeim verkefnum 
sem fram undan eru við að takmarka afleiðingar faraldursins og í framhaldinu endurreisa 
og byggja upp til framtíðar. Verkalýðshreyfingin býr yfir nauðsynlegri reynslu og þekkingu, 
þar á meðal á staðbundnum þáttum, til að móta tillögur um aðkallandi aðgerðir og 
framtíðarsýn fyrir íslenskt atvinnulíf og samfélag.

Athugasemdir við einstaka greinar frumvarpsins:

1. gr. -  Lög um tekjuskatt -  Heimild til frestunar skattgreiðslna vegna 2019 og jafna á móti 
tapi 2020 og skattaleg meðferð á eftirgjöf skulda

a-liður: Heimild til frestunar skattgreiðslna vegna 2019 og jafna á móti tapi 2020.
ASÍ gerir ekki athugasemdir við heimildina en í frumvarpinu eru sett skilyrði fyrir frestun skv. 
ákvæðinu m.a. um að ekki séu vanskil á sköttum og opinberum gjöldum. ASÍ leggur áherslu 
á að jafnframt séu sett skilyrði um að fyrirtæki séu ekki í vanskilum með laun og 
launatengd gjöld ss. framlag í lífeyrissjóð og sjúkrasjóð. Þá ítrekar ASÍ áherslu sína um að 
almennt verði ekki stutt við fyrirtæki sem stunda skipulögð kjarasamningsbrot og 
launaþjófnað með opinberu fé.
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b-liður: Skattaleg meðferð á eftirgjöf skulda lögaðila og einstaklinga í atvinnurekstri.
ASÍ telur að skilyrða skuli skattalega meðferð eftirgjafar á skuldum við að hún hafi 
sannanlega verið tilkomin vegna aðstæðna í rekstri sem með beinum hætti megi rekja til 
áhrifa af COVID-19. Varðandi 2.mgr. 1.gr. telur ASÍ að allt það sem stendur eftir af eftirgjöf 
skulda við árslok 2022 skuli tekjufærast í stað þess að gefa eftir tekjufærslu eftirstöðva undir 
500 milljónum.

3.gr. -  Endurgreiðsla virðisaukaskatts af vinnu -  heimild útvíkkuð til sveitarfélaga
Til að liðka fyrir framkvæmdum á vegum sveitarfélaga er lagt til að sveitarfélög, og stofnanir 
og félög alfarið í þeirra eigu, fái tímabundinn rétt til 100% endurgreiðslu virðisaukaskatts af 
vinnu á byggingastað vegna byggingar, viðhalds eða endurbóta á öðru húsnæði en íbúðar- 
og frístundahúsnæði sem er alfarið í þeirra eigu. ASÍ gerir ekki athugasemdir við ákvæðið 
en telur út frá jafnréttissjónarmiðum eðlilegt að almenna heimildin sem nú tekur til 
framkvæmda, viðhalds og hönnunar auk ræstinga, reglulegs viðhalds íbúðarhúsnæðis og 
bílaviðgerða nái einnig til starfsemi eins og saumastofa og viðgerðaverkstæða sem ýtir undir 
hringrásarhagkerfið.

4.gr. -  Lífeyrissjóðalög -  tímabundin rýmri fjárfestingarheimild í nýsköpunarfyrirtækjum
Lagt er til að heimild lífeyrissjóða til að fjárfesta í sjóðum um sameignlega fjárfestingu verði 
aukin tímabundið til 1.janúar 2023. Sjóðunum er nú heimilt að eiga að hámarki 20% í 
hverjum sjóði en lagt til að það hámarkið verði tímabundið hækkað í 35%, þó þannig að 
eignin fari aldrei umfram 1% heildareigna lífeyrissjóðsins auk þess sem hin útvíkkaða 
heimild er bundin við fjárfestingu í sjóðum um sameignlega fjárfestingu í litlum eða 
meðalstórum nýsköpunarfyrirtækjum. Mikilvægt er að lífeyrissjóðirnir hafi rúma heimild til 
að styðja við aukna fjölbreytni í atvinnulífinu og uppbyggingu nýrra starfa, hvort sem þeir 
munu eða geta nýtt sér hana. Þá þarf að tryggja að fram fari samtal um hlutverk 
lífeyrissjóðanna í endurreisn og innviðauppbyggingu til framtíðar.

5. og 6. gr. -  Lög um tekjustofna sveitarfélaga -  Rýmri nýting á framlagi úr fasteignasjóði 
Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga
Með ákvæðunum er heimiluð rýmri nýting á framlögum úr fasteignasjóði Jöfnunarsjóðs 
sveitarfélaga sem hefur það hlutverk að styðja uppbyggingu fasteigna sem nýttar eru í 
þjónustu við fatlað fólk með miklar eða sértækar stuðningsþarfir. Gert er ráð fyrir að heimila 
sjóðnum að veita framlög til sveitarfélaga vegna framkvæmda til að bæta aðgengi fatlaðra 
að byggingum og útisvæðum. Þá er lagt til að Jöfnunarsjóði sveitarfélaga verði einnig veitt 
heimild til að nýta allt að 1,5 ma.kr. úr fasteignasjóðnum til að greiða almenn framlög, 
framlög til rekstrar grunnskóla og framlög vegna þjónustu við fatlað fólk. ASÍ tekur undir 
mikilvægi þess að koma til móts við þann rekstrarvanda sem mörg sveitarfélög standa 
frammi fyrir vegna áhrifa Covid-19 og tryggja að þau geti staðið vörð um þá mikilvægu 
velferðarþjónustu sem er á þeirra hendi. ASÍ telur þó varhugavert að nýta sjóð eins og 
fasteignasjóð Jöfnunarsjóð sem hefur skilgreint hlutverk við að tryggja uppbyggingu á
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húsnæði fyrir fatlað fólk, til reksturs. Það skapar fordæmi og eykur hættu á að þau verkefni 
sem sjóðnum er fyrst og fremst ætlað að sinna við uppbyggingu á húsnæði fyrir viðkvæma 
hópa sem víða er skortur á, verði útundan. Um þetta höfum við skýrt dæmi í
Framkvæmdasjóði aldraðra sem hefur frá efnahagshruni verið nýttur til rekstar
öldrunarþjónustu andstætt hlutverki sínu og á kostnað innviðauppbyggingar.

7. gr. -  Framlenging á lögum um laun í sóttkví
Alþýðusambandið fagnar því að gildistími laga um tímabundnar greiðslur vegna launa 
einstaklinga sem sæta sóttkví samkvæmt fyrirmælum heilbrigðisyfirvalda án þess að vera 
sýktir, nr. 24/2020, skuli framlengd til 30. september n.k. Það er mikilvæg til að tryggja 
áfram að einstaklingar hafi tök á að fylgja fyrirmælum sóttvarnayfirvalda án þess að óttast 
um afkomu sína. ASÍ ítrekar hins vega brýna nauðsyn þess að fella eftirtalda hópa sem þurfa 
að fara í það sem kalla má verndarsóttkví undir gildissviðs laganna, en í dag eru afkoma 
þessara hópa ótryggð:

• Einstaklingar með undirliggjandi sjúkdóma sem samkvæmt ráðleggingum
heilbrigðisyfirvalda halda sig heima. ASÍ hefur bent á nauðsyn þess að lög um laun 
í sóttkví taki til einstaklinga með alvarlega undirliggjandi sjúkdóma sem fara að 
læknisráði í sóttkví án þess að hafa fengið bein fyrirmæli heilbrigðisyfirvalda þar um. 
Ekki þarf að orðlengja mikilvægi þess að vernda þennan hóp og gæta þess eins og 
hægt er að hann smitist ekki. Liður í því er að tryggja honum framfærslu meðan á 
slíkri sóttkví stendur.

• Þungaðar konur á 36 viku og síðar sem samkvæmt ráðleggingum
heilbrigðisyfirvalda halda sig heima. Bent hefur verið á þann vanda sem skapast ef 
fæðandi kona er smituð af Covid 19. Tryggja þarf því bæði öryggi þeirra og afkomu.

Í 2.mgr. 7. gr. er lagt að við bætist nýtt ákvæði sem kveður á um að fari launamaður til 
útlanda þrátt fyrir að honum hafi mátt vera ljóst að hann þyrfti að sæta sóttkví við 
heimkomu, komi ekki til greiðslna samkvæmt lögunum. ASÍ verkur athygli á því, að 
meginmarkmið laganna er að tryggja framfærslu þeirra sem sæta sóttkví. Þau taka til allra 
óháð því hvernig samskiptum við sýkta hefur verið háttað og ekki er gerð krafa um sérstaka 
rannsókn þess hvort þau samskipti hafi verið gálaus, af ásetningi, átt stað undir áhrifum 
áfengis eða skv. gildandi löggjöf, komið til vegna ferða erlendis eða innanlands. Með sömu 
rökum og gilda um ferðalög til útlanda skv. 2.mgr. mætti rökstyðja að ferðalög af NA-landi 
til höfuðborgarsvæðisins eða Vestfjarða etc. yrðu talin gálaus og ættu að varða bótamissi. 
Kjósi Alþingi engu að síður að hafa þetta ákvæði í lögunum væri í betra samræmi við tilgang 
laganna að vísa til ónauðsynlegra ferðalaga.
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9 gr. -  Rekstrarstuðningur við einkarekna fjölmiðla
Lagt er til að ráðherra fái heimild til að útfæra fyrirkomulag á sérstökum rekstrarstuðningi 
til einkarekinna fjölmiðla með reglugerð. ASÍ tekur undir mikilvægi þess að styrkja 
rekstrargrundvöll fjölmiðla og stuðla að því að þeir geti sinnt upplýsinga- og 
aðhaldshlutverki sínu sem er grundvallar þáttur í lýðræðissamfélagi. Þar sem útfærsla 
stuðningsins er alfarið í höndum ráðherra leggur ASÍ áherslu á að reglugerðin komi til 
almennrar umsagnar og við úrfærsluna verði horft til þess að stuðningurinn nýtist til að 
fjölga störfum og auka ráðningaröryggi starfsfólks á fjölmiðlum.

Virðingarfyllst,

Henný Hinz 
hagfræðingur ASÍ
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